

PRZEWODNIK GIMNASTYCZNY

„SOKÓŁ”

ORGAN ZWIĄZKU POLSKICH GIMNASTYCZNYCH TOW. SOKOLICH W AUSTRII.
WYCHODZI PIERWSZEGO KAŻDEGO MIESIĄCA.

Prenumerować można: w Administracji, ulica Sokoła 1. 7 i we wszystkich księgarniach.

Redakcja i Administracja we Lwowie przy ul. Sokoła 1. 7.

Cena prenumeracyjna:

Miejscowa	rocznie	
bez przesyłki	2 kor.	40 h.
z przesyłką	2 „	60 „
Zamiejscowa		
z przesyłką	3 „	— „
Miejscowa	półroczn.	
bez przesyłki	1 kor.	30 h.
z przesyłką	1 „	40 „
Zamiejscowa		
z przesyłką	1 „	60 „

Numer pojedynczy bez przesyłki 30 halerczy.

Przedpłata roczna z przesyłką pocztową pod opaską:

Do Królestwa Polskiego, Litwy, Rosyi 1 rs. 50 kop.

Do W. Ks. Poznańskiego, Prus i Niemiec 3 marki.

Do krajów związku poczt. Europy i Stanów Zjedn. Ameryki 5 franków.

Do krajów innych podług taryfy pocztowej z dołączeniem opakowania itd.

Piłne korespondencje upraszamy nadsłać najpóźniej do 15. w miesiącu.

Obowiązkiem każdego prawego Sokola polskiego jest:*Dbać o zdrowie fizyczne i duchowe swoje i swoich;**Przestrzegać czystości i wyłącznego używania mowy polskiej;**Popierać przede wszystkim przemysł polski;**Pracować usilnie nad uświadomieniem i pozyskaniem ludu do pracy narodowej.*

Treść: Część obowiązująca. Ogłoszenie. — Opis stroju polowego. — Część zwykła: Kolonia skautowa w Skolem. — Sprawy Związku sokoligo. — Tabela statystyczna. — Kronika sokola — Ogłoszenia.

CZĘŚĆ OBOWIĄZUJĄCA.

Ogłoszenie.

Wydział Związku polskich gimnastycznych Towarzystw sokolich zwołuje niniejszem po myśli §. 18. statutu Związku

XIX. Zwyczajny Zjazd Delegatów

związkowych Towarzystw sokolich

na dzień 20. października 1912

w sali Sokoła - Macierzy we Lwowie.

Przedmioty obrad ogłosi się na miesiąc przed Zjazdem.

Uwaga. Według §. 7. lit. b) statutu, każde Towarzystwo związkowe ma obowiązek wysłania na Zjazd jednego delegata, Towarzystwa zaś liczące nad 100 członków z końcem ubiegłego roku administracyjnego (1910) mają prawo wysłania na każdym następnym 100 członków (w pełnej liczbie) po jednym delegacie.

Według §. 17. statutu, każdy delegat ma być zaopatrzony przez Wydział swojego Towarzystwa w pisemne umocowanie. Członkom Wydziału Związku i związkowego Grona nauczycielskiego tudzież sprawozdawcy Komisji rewizyjnej przysługują prawa delegatów.

Według §. 8. ust. 3. regul. obrad Zjazdu delegatów, wnioski samoistne tylko wtedy mogą być wzięte pod obrady, jeżeli będą zgłoszone do Wydziału Związku przynajmniej na miesiąc przed Zjazdem.

Nie dotyczy to wniosków w sprawie zmiany statutu, lub w ogóle ustroju Związku, gdyż wnioski te musiałyby być wniesione do Wydziału Związku najpóźniej do końca kwietnia.

Czołem!

Za Wydział Związku:

Biega, sekretarz.

Fischer, prezes.

Opis stroju polowego.

W wykonaniu uchwały Zjazdu Delegatów, podajemy niniejszem do wiadomości i zastosowania się opis stroju polowego (wycieczkowego).

1. *Kapelusz*, barwy popielato-zielonej, filcowy, miękki. Główka wysoka na 12 cm., u nasady otoczona listewką 4 cm. szeroką tej samej barwy. Kresa szeroka na 8 cm., opatrzona po obu stronach z boku zatrzaskami do podgięcia. Wewnątrz kapelusza umieszczony żółty rzemyk, dający się odpiąć, do zakładania pod brodę w czasie służby.2. *Bluza* z popielato-zielonego sukna, lekko pasowana, w pasie wcięta, zapinana na 6 guzików cynowych, matowych, barwy popielatej. Długość bluzy mierzy się końcem rękawa ręki w dół opuszczonej. Kołnierz nisko stojący, wykładany, 6 cm. szeroki, zapięty na haftkę. Na ramionach naramienniki 3·5 cm. szerokie, zapięte na guzik (jak wyżej) w miejscu, gdzie naramiennik dochodzi do kołnierza. Popod naramienniki zawieszają się plecak, tornistrę lub torbę. Na piersiach bluzy dwie kieszenie mieszko-we, 15·5 cm. szerokie, 15 cm. długie, zapinane na klapki 5·5 cm. szerokie guzikiem mniejszym, cynowym matowym. Dwie kieszenie boczne u dołu, skośne, zapięte tak samo. Rękawy zakończone manszetem ułańskim, u obydwu zębów 12 cm. szerokim. Podszewka odpowiadająca kolorowi sukna bluzy.3. *Pas* barwy żółtej z grubej skóry, zapinany na sprzączkę o jednym zębie z 2. karabinkami na przesuwalnych szlufkach skórzanych. Szerokość pasa 5 cm. Pas nosi się po wierzchu bluzy, w razie ćwiczeń, po zdjęciu bluzy, na spodniach.4. *Spodnie* z tej samej materii co bluza, średnio wolne, krótkie, spięte pod kolanem manszetem 7 cm. szerokim, zapiętym na 3 guziki mniejsze (jak wyżej).5. *Kamasze* włóczkowe, u górnego końca zachodzące na manszet spodni, wywinięte na zewnątrz na 10 cm., u dolnego końca zakryte cholewką trzewików.6. *Trzewiki* czarne, sznurowane, z cholewką się-

gającą powyżej kostek z mieszkowym językiem przyszytym wewnątrz trzewików.

7. *Koszula* barwy jaśniejszej od barwy bluzy. Materiał dowolny. Ze względów higienicznych zaleca się flanelę (kombinacja wełny z bawełną). Kołnierz koszuli wykładany 4-5 cm. wysoki, zapinany na 2 guziczki rogowe. Na zewnętrznej stronie kołnierza 2 skośne dziurki dla spięcia odwiniętego kołnierza w sposób marynarski na 2 guziczkach rogowych, umieszczonych pod ramiączkiem w odległości 6 cm. od rękawów. Z przodu listwa zapięta na 2 guziki rogowe, zakończona języczkiem z dziurką. Rękawy zakończone manszetem szerokości kołnierza, zapinanym na 2 guziki rogowe, od strony zapięcia rozcięte aż do przedramienia dla odwinięcia i zapięcia na 2 guziki przyszyte na górnej części rękawa, a to zapomocą jednej poziomej i jednej poprzecznej dziurki manszetu. Długość koszuli zwykła. Na porę chłodną sweater wełniany szary.

8. *Odnaki* miejscowe i służbowe dotychczasowe. Prócz tego plutonowi używać mają tak przy stroju polowym, jak przy dotychczasowym uroczystym, który nie ulega żadnej zmianie, odznaki służbowej białej, wełnianej, 10 cm. szerokiej.

Przewodnictwo Związku.

CZĘŚĆ ZWYKŁA.

Kolonia skautowa w Skolem.

W szukaniu środków, któremi możnaby nasze pojęcia o zadaniach sokolstwa pogłębić i odjąć im zbyt silnie przywarte do nich piętno konwencyonalizmu, nie można było nie natrafić na potrzebę ożywienia wewnętrznego organizacji i związania ją z ruchem odrodzeniowym nurtującym społeczeństwo, a odnawiającym przedewszystkiem pojęcia o wychowaniu fizycznym. Czem jest wychowanie fizyczne i jakie być powinno, aby odpowiadało swemu założeniu, oto kwestya, nad którą wypadło się w ostatnich czasach zastanowić Związkowi sokolemu.

Z tem jednak należało złączyć i inne zadanie, zaniedbane dotąd niestety: wychowywać pokolenia, które rozumiem będą doniosłość wychowania fizycznego dla narodu polskiego, dla jego przyszłości; sięgnąć zatem należało po młodzież już we wczesnym wieku. Przykład narzucał się w słynnej organizacji angielskiej młodzieży pod nazwą „scoutingu“.

System ten, zrazu pojęty jako szkoła życia wojskowego, potem rozszerzony na tło ogólnoobywatelskie, stał się dla Związku punktem wyjścia do praktycznej działalności w kierunku odrodzenia dotychczasowych systemów ćwiczeń fizycznych. Skutkiem tego ustaliło i utrwaliło się przekonanie i rozumienie jak pracować, aby istotnie zdobyć zdrowie i jak umieć to zdrowie wykorzystać dla celu każdemu Polakowi drogiego. Dał on także wskazówkę i możność ujęcia młodzieży polskiej w pewną organiczną całość, któraby pozwoliła na rozwijanie szlachetnych instynktów duszy, dopomagała dzielnie do rozwoju ciała i do jego usprawnienia życiowego, a nie psuła jej naturalnego stosunku czy to do domu, czy do szkoły. Myśl się przyjęła, bo i młodzież pragnęła czegoś takiego. Inicytatorowie przy pierwszych próbach zdawali sobie sprawę z trudności, jakie powstają, gdy chodzi o przystosowanie obcego pomysłu do własnych potrzeb.

Dusza narodu naszego ma taki zasób przyrodzonych sił, są one tak jeszcze świeże, iż potrafią przystosować do potrzeb narodowych wszystkie rzeczy dobre bez spazczenia ich istoty. A więc i skauting przyswoiliśmy, nie zatracając wysokich jego zalet wychowawczych, mimo iż

nadaliliśmy mu piętno nam właściwe, swoiste. Owszem, w ten sposób podniosła się jego wartość wychowawcza.

Prowadzenia takiej organizacji podjęło się sokolstwo, zdając sobie sprawę, jak wielki ona może mieć wpływ na ukształtowanie duszy i umysłu przyszłych pokoleń. Związek sokoli, nie chcąc działać poza właściwymi czynnikami, kierującymi wychowaniem publicznem dał im w organizacji tej należne miejsce i zamierza zainteresować nią szersze grona obywatelskie i stworzyć w ten sposób współdziałanie wszystkich czynników wychowawczych.

Ale to dopiero połowa zadania. Bo organizację taką trzeba umieć prowadzić i prowadzić ją z wielką troskliwością i starannością. Dzięki energii inicjatorów i poparciu Związku, a szczególnie lwowskiego Sokoła-Macierzy, kierowników jest dosyć, tak we Lwowie, gdzie są do tego celu siły pierwszorzędne, jak i na prowincyi, dla której urządzano szereg wykładów, zjazdów, kursów, i objazdów. Szło jednak o to, aby przygotować kierowników na przyszłość, zżytych z myślami przewodniami „harcerstwa“, i pogłębić zrozumienie jego istoty wśród samej młodzieży.

Z tego założenia powstała myśl kolonii skautowych. Nie są one i nie mogą być kursami kształcącymi kierowników, gdyż kursy takie wymagałyby specjalnego i dosyć kosztownego urządzenia, a na to Związek sokoli niestety nie ma środków. Są one sposobnością dla młodzieży przepędzenia części wakacji z wielkim pożytkiem dla zdrowia i pogłębienia swego rozumienia o organizacji, która tylu przyjaciół szczerych znalazła wśród uczącej się młodzieży. Związek sokoli przygotował na próbę taką jedną kolonię w Skolem, zatem w miejscu, gdzie od kilku lat urządza kursy gimnastyczne dla nauczycieli gimnastyki, gdzie i w tym roku taki kurs się odbywa.

Zamiarem jest po wypróbowaniu tej rzeczy rozrzuścić na drugi rok takie kolonie po kraju. Już tego roku jedno z towarzystw, mianowicie w Sanoku, podjęło się drugiej próby u siebie, a drużynowy jednej z drużyn lwowskich, dh. Pieniążkiewicz, stworzył próbę innej kolonii, któraby zarabiała na swe utrzymanie.

O wynikach tych prób pomówimy później.

Obecnie po opuszczeniu przez chłopców Skolego parę słów powiedzieć należy, jakie oni tam życie prowadzili.

Byli tam skauci z różnych stron kraju. Zatem od zachodu idąc czterem z Tarnowa z naczelnikiem Dubelskim, jeden z Rzeszowa, 5 ze Lwowa, 2 z Brodów ze Złoczowa, Tarnopola (5), Brzeżan (10 z drużynowym drh. Wczelikiem), Horodenki, Buczacza, Czortkowa, Sanoka. Z Jarosławia i Gorlic zgłosili się na drugą część kolonii, która połączona będzie z kursem dla instruktorów. Razem było ich 56.

Grono podzielono na zastępy po 8 skautów, a nad każdym zastępem „zastępowy“, mający zadanie dozór szczegółowy nad ćwiczeniami. Całość pozostawała pod komendą drużynowego. Był nim członek grona nauczycielskiego w Sokole-Macierzy i drużynowy dh. Franciszek Kapałka.

Właściwym terenem kolonii był obóz, położony na polanie leśnej koło Skolego, niedaleko dworca. Na polanie tej wzniesiono 9 dużych namiotów wojskowych, roztoczonych półkolem. Za nimi z tyłu kuchnia i składy, a przed nimi po drugiej stronie polany odpowiednie przyrządy gimnastyczne. Niżej szereg stołów i ław pod otwartym niebem. Była to jadalnia.

Namioty te przeznaczone są dla uczestników właściwego kursu gimnastycznego Sokolów.

Chłopcy tutaj nie sypiali; jeden z tych namiotów służył im za garderobę i miejsce wypoczynku w porze południowej. Na noc udawali się do gmachu szkoły pod miastem, dla kolonii przez Związek sokoła wynajętej. Na polanie młodzież pozostawała od 6 rano do 8 wieczór.

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Rok założenia	Liczba członków			Przeciętna liczba biorących udział w ćwiczeniach												Liczba członków Grona nauczycielskiego	L. obchodów narodowych	L. ćwic. publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rozchód koron	Fundusz budowy sokolni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne	Czysty majątek Towarzystwa koro	
			ogólna	umundurowanych	ćwiczących się	członków			uczniów			uczenic																	
						mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin												
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	
6	Z przeniesienia Limanowa △ ○	1893	485	146	70	50	13	26	7	—	—	223	10	5	3	—	—	9	12	6	28	46795	7397	41694	38424	5436	18679	66875	
7	Mielec =	1894	101	27	12	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	1	16	3528	3387	2000	20150	850	5861	17189	
8	*Nieciecza	—	193	68	34	12	3	10	2	—	—	—	10	2	—	—	—	4	4	4	10	14800	14704	13011	—	3076	1340	14747	
9	Nowy Sącz △ ○ =	1887	296	73	40	10	3	6	2	—	—	392	32	26	2	—	—	8	4	5	8	23431	23105	—	35166	8900	23048	21018	
10	Pilzno △ =	1894	110	28	8	8	2	—	—	—	—	30	2	—	—	32	2	1	5	7	11	3824	3460	—	32100	1854	21360	12594	
11	Radłów	1906	50	14	9	9	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	2	17	778	755	2497	278	325	75	3025	
12	Radomyśl w. ○ =	1910	75	49	15	15	6	12	6	—	—	—	—	—	—	—	—	1	4	—	8	9843	9473	4270	200	509	—	4979	
13	Stary Sącz △ ○	1893	148	32	10	10	3	—	—	—	—	585	21	—	—	—	—	3	2	3	4	5990	5323	—	56000	7276	39623	23653	
14	Tarnów △ ○ =	1884	300	78	32	18	3	10	3	10	2	620	13	12	2	40	2	9	2	3	8	15453	14704	—	61800	3620	47495	17935	
15	„ Strusina	1901	150	32	14	6	2	8	2	—	—	12	2	—	—	—	—	1	2	8	10	6264	2897	193	—	227	—	420	
16	Tuchów △ ○	1898	90	30	14	14	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	1	10	43050	34405	—	70000	1000	40000	31000	
17	Wojnicz △ ○ =	1893	44	10	8	8	3	—	—	—	—	90	6	—	—	—	—	1	4	2	19	1730	1678	—	15000	600	7435	8165	
18	Zakliczyn =	1904	40	20	8	8	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	1	6	3035	1056	2020	—	604	156	2468	
19	*Żabno	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
	Razem . .		2032	607	274	176	52	72	22	10	2	1962	88	43	7	72	4	44	53	48	155	178571	122344	65685	329118	33777	204572	224018	
	Okręg III.																												
1	Baranów △ ○	1909	51	14	16	16	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	1	7	16239	16169	1800	23000	623	14000	11443	
2	Dębica ○	1894	97	15	20	20	2	—	—	—	—	14	1	—	—	—	—	3	3	1	3	7521	1389	6133	10000	400	—	16533	
3	Dukla △	—	38	12	10	7	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	7	5	2570	2235	—	10000	600	8800	1800	
4	Głogów △ ○ =	1903	60	31	26	16	5	10	4	—	—	100	3	—	—	—	—	1	4	7	20	2669	2627	—	12200	1064	5445	7819	
5	Gorlice △ ○ =	1892	222	64	22	11	5	—	—	—	—	210	10	12	2	173	12	1	3	5	20	11541	10901	—	79621	6251	41601	44271	
6	Jasło △ =	1887	180	34	20	7	3	7	2	—	—	400	10	13	2	—	—	4	2	9	—	6754	6233	—	55350	3500	2.850	38000	
7	Kamień	1909	12	10	3	3	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	—	15	—	343	25	—	343	1000	61	1404	
8	Kolbuszowa △ ○	1903	112	44	16	16	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	3	15	—	7033	6993	—	32950	8436	10433	30904	
9	Krosno △ ○ =	1893	179	34	18	18	3	—	—	—	—	36	2	—	—	—	—	4	4	10	—	16142	15394	—	44550	6366	34518	16398	
10	Leżajsk ○	1903	95	25	8	8	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	1	15	9267	302	3465	8000	600	—	17065	
11	Łańcut △ ○ =	—	126	28	26	18	3	—	—	—	—	570	25	20	2	55	2	4	4	9	10	4666	4601	—	29500	1390	28747	2143	
12	Machów △ ○	1908	82	32	24	16	3	—	—	12	2	—	—	—	—	—	—	1	3	—	10	623	580	—	2950	150	1600	1500	
13	*Majdan kolbuszowski	—	49	—	12	12	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	3	—	697	185	—	—	100	—	100	
14	Mrowla =	1909	20	20	8	8	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	—	5	—	40	39	—	—	200	34	136	
15	Nisko △	1903	142	31	16	16	2	—	—	12	2	164	8	—	—	—	—	4	2	7	12	11235	10786	—	34000	5057	13923	25134	
16	*Odrzykoń	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
17	Przeworsk △ ○ =	1893	155	45	15	15	2	16	2	—	—	290	8	—	—	—	—	3	—	2	—	6532	6077	4996	62216	4463	30861	40819	
18	Ropczyce = ○	1894	73	26	12	6	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	1	6	787	689	1222	8000	523	3056	6889	
19	Rozwadów	1907	62	11	16	10	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	—	7	2243	1033	1000	—	700	—	1700	
20	Rudnik nad Sanem	1910	62	24	35	25	4	10	2	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	—	4	1586	771	—	—	79	—	79	
21	Rzeszów △ ○ =	1886	331	30	30	30	3	20	3	30	2	330	22	—	368	12	11	2	5	7	16941	16491	—	57332	6193	47562	15963		
22	Sędziszów ○	1907	36	16	6	6	4	—	—	—	—	80	6	—	30	3	—	1	1	12	—	551	187	—	—	550	—	550	
23	Sokolów ○	1909	110	45	8	8	6	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	2	31	6139	6139	31	7097	3235	2308	7605		
24	Strzyżów △ ○	1899	76	24	12	12	2	—	—	3	—	244	6	8	2	—	—	3	1	12	—	4046	4031	504	118193	6605	77502	47800	
25	Tarnobrzeg ○ =	1892	150	49	17	12	4	5	2	—	—	366	18	—	—	—	—	1	4	2	11	4965	4884	3701	15100	2277	28	26050	
26	Trzciana	1909	16	16	12	12	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	1	1	5	103	85	—	—	—	—	—	
27	Tyczyn	—	51	14	12	12	2	—	—	—	—	300	6	—	—	—	—	1	2	—	4	1359	352	647	—	165	—	812	
28	Ulanów	1910	70	23	18	18	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	—	9	1221	410	—	—	150	—	150	
29	Żmigrod	1912	40	12	12	12	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	—	—	2	240	156	105	—	—	—	105	
	Razem . .		2697	729	450	370	87	68	15	57	6	3604	125	53	8	626	29	45	78	62	269	144053	120914	33604	610402	60732	341879	363002	
	Okręg IV.																												
1	Brzozów △ ○ =	1892	187	20	15	15	2	—	—	30	1	327	16	—	—	—	—	1	3	—	8	14560	14160	6837	100000	7963	77907	3689	
2	Chyrów ○	1904	40	19	10	6	2	—	—	—	—	14	1	—	—	25	2	—	1	2	2	6919							

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Rok założenia	Liczba członków			Przeciętna liczba biorących udział w ćwiczeniach													L. obchodów narodowych	L. ówicz. publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rozchód koron	Fundusz budowy sokolni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne, i inne	Czysty majątek Towarzystwa koron
			ogólna	umundurowanych	ćwiczących się	członków			uczniów			uczenic			Liczba członków Grona nauczycielskiego													
						mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa		tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29
Z przeniesienia			2207	586	844	178	47	31	7	156	14	868	53	162	14	99	11	41	41	43	77	185104	102440	41650	726431	74080	519382	322769
19	Sanok △ ○	1889	269	84	38	12	3	—	—	24	2	846	19	34	2	10	2	3	2	4	15	10108	9540	—	43000	8543	10834	43709
20	*Sąd. Wisznia .	—	40	—	10	8	2	—	—	—	—	160	8	—	—	—	—	2	3	2	9	1333	1371	2898	—	320	—	3218
21	Sieniawa .	1902	102	30	20	20	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	2	2	954	640	4500	—	300	—	4800
22	*Stary Sambor △ ○	—	104	—	25	25	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	2	21	1409	1407	—	24000	1800	13320	7480
23	Tarnawa .	1903	55	24	20	20	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	3	5	5	420	60	—	10	—	—	10
24	Turka n. Stryjem △ ○	1907	149	30	8	8	2	—	—	—	—	50	4	—	—	—	—	1	4	1	10	12348	12491	—	115000	904	73072	42832
25	Ustrzyki dolne .	1906	65	26	11	10	2	—	—	75	7	—	—	6	7	—	—	2	5	1	—	1658	1218	—	—	2247	—	2247
26	Zagórz △ .	1894	94	38	10	5	2	—	—	80	3	—	—	11	3	—	—	1	4	13	—	2659	2405	—	22400	4402	4126	22716
Razem . .			3085	768	486	286	64	31	7	285	36	1924	84	213	26	109	13	52	65	72	240	166038	131572	48048	930841	92596	625734	446731
Okręg V.																												
1	Bełz ○	1905	118	19	10	10	3	—	—	—	—	12	3	—	—	—	1	3	—	5	8459	4435	7845	6000	2859	221	16483	
2	Bełzec △ ○ . . .	1908	57	15	16	9	2	7	2	—	—	24	2	—	—	—	1	3	1	17	4977	4275	600	9000	1708	4100	7208	
3	*Bóbrka ○ △ . .	—	102	—	16	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	3	2	—	21009	5825	—	48000	950	24000	24950	
4	Bolechów △ ○ . .	1906	92	15	12	8	2	4	2	4	2	172	13	8	2	—	1	4	5	10	3047	2580	1016	17700	1226	17700	2242	
5	Borysław △ ○ . .	1897	237	72	16	12	3	—	—	—	—	16	3	—	—	—	1	4	6	10	6227	5511	—	42000	8692	—	50692	
6	Brody ○	—	292	42	16	11	3	12	3	—	—	40	6	—	—	—	4	3	2	3	45185	44851	—	160000	1500	90000	71500	
7	Buczalę △ ○ . .	1909	68	56	60	60	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	4	2	29	178	108	—	5000	—	1200	3800	
8	Bursztyn ○ . . .	1908	54	26	17	9	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	4	4	3	4	3225	744	2481	4000	1271	—	7752	
9	Busk △ ○	1904	139	42	36	12	2	16	2	—	—	24	2	—	—	—	4	4	18	29	26751	22233	3047	34658	4631	22280	20056	
10	Chłopy	1909	60	—	10	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	—	—	100	—	—	—	—	—	—	—
11	Chodorów	1894	111	38	22	22	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	4	1	12	36888	29965	6565	55000	2394	35000	28959	
12	Dawidów ○ . . .	1911	49	21	22	22	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	5	4	2	9	490	180	—	300	101	—	401	
13	Drohobycz △ ○ .	1890	362	83	40	20	3	—	—	28	4	334	12	20	3	—	7	2	7	8	26044	23544	—	80000	2712	57513	25199	
14	Dublany	1906	71	20	51	51	5	—	—	14	3	—	—	—	—	—	5	2	1	6	505	470	—	—	350	—	350	
15	Gliniany	1904	41	6	16	12	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	—	1	222	151	—	—	654	177	477	
16	Glinna	1910	40	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	—	1	—	133	124	50	—	50	—	100	
17	Gródek Jag. △ .	1893	169	40	24	8	3	—	—	—	—	420	20	—	—	—	3	2	4	9	6612	4683	—	50000	3800	9700	44100	
18	Janów △	1903	127	37	18	18	2	—	—	—	—	120	2	—	—	—	1	4	1	3	8929	8639	—	21000	2854	7000	16854	
19	Jaworów △ ○ . .	1890	146	40	16	8	2	—	—	—	—	134	10	—	—	—	3	2	—	4	7215	5176	—	36858	8649	28944	16563	
20	Kamionka ○ . . .	1894	126	24	16	8	2	8	2	—	—	—	—	—	—	—	3	1	—	6	10393	2946	7447	3500	2610	—	13557	
21	Kleparów △ . . .	1907	120	40	12	12	2	—	—	—	—	34	4	—	—	—	1	3	1	13	18223	18060	—	33000	3852	24126	12726	
22	Komarń ○	1906	114	48	14	6	3	—	—	—	—	25	2	—	—	—	2	4	4	6	8935	8723	8172	—	4929	—	13101	
23	Krasne	1911	42	12	16	16	2	—	—	—	—	—	—	4	3	16	3	2	4	2	411	214	164	—	—	—	—	
24	Lwów-Mac. △ ○ .	1867	1923	520	350	381	9	57	3	370	24	415	39	162	15	14	3	36	5	4	13	60965	73029	—	306344	14870	328637	3743
25	„ II. △	1903	536	120	26	18	3	12	2	—	—	50	6	—	—	—	6	13	35	35	45452	44920	—	290000	11687	297300	4337	
26	„ III. △	1903	300	107	25	13	3	10	2	16	3	—	—	—	—	—	3	4	7	36	18178	2271	15907	—	1245	—	17152	
27	„ IV. △	—	532	155	110	98	6	12	2	37	6	155	5	15	3	—	14	4	19	19	17826	15164	30407	—	4399	—	34806	
28	Łopatyn △	1906	68	8	10	10	3	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	2	2	8	8859	7916	444	10000	50	5000	5494	
29	Mikołajów-Droh.	1905	76	20	12	14	2	—	—	—	—	12	2	—	—	—	1	—	3	3	3717	425	2562	—	100	—	2662	
30	*Milatyn nowy . .	—	43	—	7	6	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	3	1	—	—	872	298	—	—	—	—	573	
31	Mosty wielkie . .	1909	49	12	16	8	1	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	1	54	1329	1143	1323	—	648	—	1976	
32	*Niemirów	—	31	—	14	10	4	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	2	5	21	526	386	115	—	40	—	155	
33	Olesko	1903	40	21	12	6	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	3	2	10	5056	1071	—	—	2699	620	2079	
34	Przemysław ○ △ .	1904	211	60	30	20	2	10	2	—	—	—	—	—	—	—	2	2	3	3	34685	33800	602	43812	1524	15601	30337	
35	Radziechów . . .	1896	106	34	12	10	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2	—	14	—	2572	2218	—	63485	4472	1426	66531	
36	*Rawa ○	—	92	—	8	6	2	—	—	—	—	—	—	—	—	—	1	4	1	13	4060	3941	7887	14000	3233	—	25170	
37	Rohatyn △ ○ . . .	1892	114	40	18	10	3	—	—	—	—	220	9	—	—	—	60	2	3	2	8	8665	8002	—	80000	3000	12000	71000
38	Rudki △ ○	1897	95	38	12	12	2	—	—	—	—	26	2	—	—	—	30	2	1	4	2	5298	1884	3413	15000	1645	13364	

Liczba porządkowa	Okręg i Gniazdo	Rok założenia	Liczba członków			Przeciętna liczba biorących udział w ćwiczeniach													L. obchodów narodowych	L. ćwiczeń publicznych	L. zebrań towarzyskich	Przychód koron	Rozchód koron	Fundusz budowy sokolni	Wartość nieruchomości	Wartość inwentarza	Długi hipoteczne	Czysty majątek Towarzystwa koron	
			ogólna	umundurowanych	ćwiczących się	członków			uczniów			uczenic			Liczba członków Grona nauczycielskiego														
						mężczyzn	tygodniowo godzin	kobiet	tygodniowo godzin	towarzystwa	tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin	towarzystwa		tygodniowo godzin	innych	tygodniowo godzin											
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	
10	Z przeniesienia		908	193	98	73	19	9	2	64	6	1726	64	26	5	160	6	21	19	11	32	132171	124570	5578	329366	25065	234968	129028	
11	Mielnica △ ○	1906	41	27	7	7	1										1	4		6	3224	2941		50000	100	15000	35100		
12	Mikulińce	1809	66	33	11	11	3					20	2			20	2	2	2	6	2484	614	1285	1400	845	456	3074		
13	Podhajce △ ○	1899	93	20	10	10	2			26	2							2	4	6	3250	3094	6319	4601	699		11619		
14	Podwołuczyska △ ○	1902	122	28	16	12	3					20	3					3	3	5	6136	5904		46110	4815	13165	37760		
15	Skalat △ ○	1903	150	46	16	16	2	4	2			64	4			26	2	2	3	2	8	14526	13832		100000	4628	56526	48102	
16	Strusów	1903	18																					440			172	268	
17	Tarnopol △	1885	366	111	45	45	3	5	5	56	3	585	25			274	8	14	4		14	42372	41342		85688	10631	62261	34058	
18	Trembowla △ ○		146	36	18	18	3					260	14			36	2	1	4	1		4993	4862		30000	2200	25144	7056	
19	*Zagrobela		32		6	6	3												1			85	2						
20	*Założe △ ○		94		12	12	6												3		7	2376	2320		15330	1801	1529	15602	
21	Zbaraż	1893	130	30	16	8	3	12	2			72	1			54	2	1	4	5	16	32796	32773	853	80000	9813	65203	24968	
22	Zborów △ ○	1904	73	15	6	6	3			18	3			16	3				2	1		11279	11134		24000	1400	12000	13400	
23	Złoczów △ ○	1891	244	76	20	10	3					416	13			211	10	6	4	3	24	16089	15737		120000	3352	98533	24819	
	Razem		2484	633	281	234	54	76	11	164	14	3163	126	42	8	781	32	51	58	37	148	271781	259125	14475	886495	64849	584957	384824	
	Okręg VII.																												
1	Bednarówka	1910	40	5	30	15	1	8	1									2	2	1	4	133	28	100				100	
2	*Berezów niżny	1905	28	13														1	1	1		842	382	460	152	13		625	
3	Bohoradzany △ ○	1907	76	16	30	30	5					20	2					4	4	7	13878	13521		13750	1497	5291	9956		
4	Bolszowce △ ○	1905	40	17	12	8	2											1	4		17	18380	18380		45000	900	6920	38950	
5	Buczacz △ ○	1894	221	22	56	11	2	12	2			320	16	48	2	89	3	6	6	3	4	9119	8994		24700	2000	54049		
6	Czerniowce	1892	210	46	14	8	3					20	6					5	4	9	5	7244	7038	14000		520	14000	520	
7	Delatyn ○	1904	121	25	5	5	2											1	2	1	3	11704	2679	7000	2600	1799		11399	
8	*Delejów	1904	30																										
9	Dolina △ ○	1894	125	26	13	5	3	5	3									6	1	1	5	5395	5358		22975	2438	16862	8551	
10	Gwoździec △ ○	1903	80	12	18	8	3	7	1			65	2					2	4	3	6	2928	2913		11193	1744	4171	8766	
11	Halicz △ ○	1904	89	33	12	14	3											1	4	4	21	2906	2745		11020	449	1507	9962	
12	Hołosków	1904	50	8	26	16	2	10	2									1	4	4	2	100	100	2200	300	220		2720	
13	Horodenka △ ○	1897	170	36	16	8	3					503	18					2	2	1	18	5421	4862		57400	5393	29617	33176	
14	Jezupol △	1910	50	38	18	18	3																						4600
15	Kaczyka	1907	27																										907
16	Kałuż △	1894	162	25	26	16	2	8	1	27	2	45	4					3	3	1	2	9219	6795		79298	5223	54725	29796	
17	*Kamionki wiel.	1910	30																										20000
18	*Knihin Górka △	1910	300	40	18	18	2											1							20000				20000
19	" Kolonia △ ○	1910	196	25	10	10	2											4	3	2	6	6083	5260		10000	129	9500	629	
20	Kołomyja △ ○	1885	407	101	30	25	3	7	3	104	3	132	6	59	3	267	16	8	2	5	6	52504	31766		54000	8400	68920		
21	Kosów △ ○	1893	102	30	8	8	4					9	4					1	4	3	17	4867	3748		8500	1634	5803	4331	
22	Kuty △ ○	1903	50	20	18	12	3	10	3									1	2	1	13	2017	1323		5000	1300	4500	1800	
23	Meducha	1904	40	16	20	40	2											2				60	60						
24	Monasterzyska ○	1893	154	25	20	15	2	5	1			20	2			20	2	3	4	3	22	3608	3588	4740	4321	2664	399	11326	
25	*Nadwórna ○	1893	70	12	10	10	2					12	2			15	2	2	1	3	7	1506	3719		16000	300	3000	13300	
26	Obertyn ○	1903	52	23	9	5	3					80	2					1	2	1	8	5039	2827	119	10200	400	8048	2671	
27	Ottynia △	1903	63	16	10	6	2					210	4					1	1	1	8	1633	1626		10500	732	3256	7976	
28	Peczenizyn △	1899	55	14	14	14	2											1				6871	6924		23000	200		23200	
29	Potok złoty	1908	65	18	14	14	2											4	2	2	7	1345	646			477		477	
30	Rożniatów ○	1906	52	17	8	6	2					16	2			32	2	1	3	3	13	1445	1196	3307	600	360	172	4095	
31	Sadagóra	1906	25	20	8	8	1															160	120	1000					1000
32	Sniatyn △ ○	1892	158	34	16	12	2	4	2			45	2			20	2	4	9	16		8509	3316		23117	2900	12055	13962	
33	*Solotwina	1909	100	8	12	12	2											1				360	279						
34	Stanisławów △	1884	508	102	59	34	3	16	3	124	3	2010	61	139	3			12	2	10		18166	16027	5747	60000	6181	64991	6938	
35	" Belweder △	1911	227	30	25	8	2	6	1									4	3	30		4842	4573		12500	1100	5220	7880	
36	Tarnowica polna	1909	35	1	12	10	1											1	2			45	15						
37	Tłumacz ○ △	1898	173	45	50	16	2	15	2	15	2	110	8					3	4	2	4	102277	97955		200000</				

Co robili skauci w tym obozie sokolskim? Dzień ich był bardzo pracowity. A więc rano godzina gimnastyki pod kierunkiem nauczyciela. Po śniadaniu szli w las, który dokoła otacza polanę, i tam przerabiali ćwiczenia skautowe. Uczyli się zakładania obozu, kuchni polowej, wykonywali rozmaite ćwiczenia wywiadowcze w terenie itp.

Odpooczywając, słuchali wolnych pogadanek na tematy przeważnie z zakresu kształcenia charakteru. I oto radośnie witany sygnał obiadowy. Po obiedzie wypoczynek zawsze pod okiem kierownika, podczas którego według swobodnego wyboru chłopcy oddają się grom i ćwiczeniom z zakresu t. zw. lekkiej atletyki.

Ważne miejsce zajmowały potem wykłady teoretyczne w związku z ćwiczeniami skautowymi, z zakresu sygnalizacji, czytania map, niesienia pomocy w nagłych wypadkach i ćwiczenia praktyczne w tym zakresie. Po wykładzie wycieczka w szeregach, najczęściej do kąpieli w rzece, poczem do wieczora mustra na placu. Dzień skautów kończył się wieczorzą, po której hymn skautowy na pożegnanie dnia.

Dodać należy, że cały dzień i noc skauci pozowali pod rygorem regulaminu wojskowego. Obowiązywała karność bezwzględna. Nie wolno odłączyć się z placu nikomu bez specjalnego pozwolenia.

Interesować będzie kwestya kosztów i kto je ponosił. Otóż każdy skaut obowiązany był zapłacić za swe utrzymanie po 2 K. 50 h. dziennie. Wielu chłopców było na własnym koszcie; niektóre gniazda przysłały zastępy za fundusze zebrane w tym celu. Tak zrobili Brzeżany i Tarnów. Związek dał pomieszczenie, więc najął szkołę w tym celu i dał do niej łóżka wojskowe i pościel. Część chłopców spała w szopie, warty pod namiotami w sadzie. Korzystali chłopcy z urządzenia obozowego przygotowanego dla kursu, a nawet przyczynili się częściowo do jego urządzenia. Zdaje się, że kolonia pokryje się wkładami uczynionymi mimo, iż gościła u siebie przez kilka dni trzydziestu kilku braci, którzy byli na wyjątkowych prawach i licznych skautów, którzy w wycieczkach zatrzymywali się w Skolem.

Ogólny wynik kolonii można dziś przyjąć, jako dodatni. Trud opłacił się, próba wypadła dobrze.

Nie możemy pominąć powtórzeń za jednym z pism codziennych opisu dnia jednego, który wysłannik tego pisma przepędził ze skautami. „Miał przed sobą widok zupełnie nowy — pisze ten dziennikarz — bo połączenie uciechy wakacyjnej z wysoką myślą wychowawczą; widział zabawę, która się nie kłóciła z powagą nauki, swobodę, biorącą na siebie ohotnie rygory, ruch fizyczny zharmonizowany z ruchem duchowym, bujność życia zamiast swawoli młodzieńczej, karność szkolną, opartą na uczuciach kochającej się rodziny, we wszystkim dobrovolność, wyprzedzająca przymus, i porozumienie młodszych ze starszymi co do zadań i celu. Znać odrazu, że życie przerasta formę i nie czuje przymusu. Jakaś nowoczesna szkoła spartańska“.

Opisawszy w sposób barwny polanę i przewijające się po niej postacie skautów, a w sposób wesoły porę obiadową tak opowiada dalej o ruchu na polanie u schyłku dnia:

„Sobota była. Pod wieczór zwolniono z zajęć. Skończyła się próba sygnalizacji chorągiewkami z oddali całych rozmów; skauci w szeregu deflują i oto na polecenie naczelnika rozsuwają szereg przez całą szerokość polany i otrzymują rozkaz oczyszczenia łąki z wszelkiego żdźbła i papierku. Skauci na kolanach długo pracowali bez szemrania, owszem z wesołością i przeszli tak dużą łąkę, jak idzie woda, z którą wszystek brud spływa.

„Po wieczorzy wzniecono ognisko poniżej obozu i oddział skautów gotów do drogi, w uniformach (w plecakach i z laskami) legł koło ognia. Świat leśny zatonął w zupełnym mroku,

„Nastąpiła półgodzinna pogadanka, którą wygłosił jeden z przewodników pozyskanych dla kolonii dh. Ignacy Kozielski, młody poeta i działacz w bardzo szlachetnym stylu.

„Jedyny tu w swoim rodzaju widok. Rozjarzone światłem ognia twarze młodzież podniosła ku mówcy, który, stojąc nad ogniskiem z odkrytą głową, rzuca myśli jakby z płomienia brane a proste, rozświetlające młodocianą duszę prawdami, bez których niemasz życia głębszego. Przypadł na ten wieczór artykuł prawa skautowego.

„Wiara jako zasadniczy motyw ducha: wiara w Boga, wiara w Ojczyznę, wiara w siebie. Ten pierwiastek, jak ogień raz zatlony, będzie siłą duszy na całe życie, na wszystkie potrzeby. Cokolwiek który w życiu robić będzie, ma być skautem, który wierzy.

— Teraz — mówił głos z płomienia — macie właśnie czas wyboru, czem będziecie, jakiej miary ludźmi. Zaciągnąwszy się w życie płaskie, już nie wraca człowiek do górnych dróg. Poznaliście rozkosz cnoty, macie życie przed sobą, jakiego nie mieli inni.

„Podsycony gałązkami ogień strzelił wysoko i zdawało się, że płomień powtórzył się po stokroć w oczach słuchaczy, jako błysk postanowień.

„Za chwilę zastępy skautów zszeregowane uderzyły w pieśń skautową, która brzmi po męsku, jak „Bogarodzica“. Głos ten wsiąkał w ciemności leśne; zapadło ognisko, czyniąc dostęp gwiazdom nad polaną; myśl poruszona szła za skautami, których słyszeć jeszcze na drodze:

— Nowe pokolenie idzie!

Sprawy Związku sokolego.

Przewodnictwo Związku. 35. posiedzenie dnia 2. lipca 1912 r. Obecni: prezes Fiszer i wydziałowi: Biega, Czarnik, Czaykowski, Janikowski, Osiadacz, Panek, Wallek, Wyrzykowski.

Dh. Małkowski po powrocie z Londynu zdaje sprawę z dotychczasowej pracy swej nad drugim wydaniem „Skautingu“ i wnosi na powołanie w skład redakcyi tego podręcznika dd. Wyrzykowskiego, Strumiły, Kozielskiego i Małkowskiego, na zastępcę d. Grodyńskiego. Dalej wnosi na wyeliminowanie z organizacyi skautowej plutonu i plutonowego, na ustanowienie czterech kategorii skautów i wprowadzenie czterech kategorii odznak, wreszcie na przyjęcie ślubowania i rotty jego. Uchwalono.

Przyjęto wzór plecaka i kapelusza do stroju polowego.

Na urządzenie wystawy skautowej na wystawie antialkoholicznej uchwalono kredyt do wysokości 200 K.

Dh. skarbnikowi w Leżajsku udzielono wskazówki co do znajdujących się u niego książeczek gal. Kasy oszczędności winkulowanych na rzecz Sokola aż do rozpatrzenia i załatwienia sprawy walnego zgromadzenia.

Na kurs w Skolem przyjęto wszystkich zgłoszonych, na kolonię skautową przyjęto zgłoszonych 51 uczniów.

Na poświęcenie węgla sokolnii w Dąbrowie w d. 6. lipca wydelegowano dh. Buynowskiego z Tarnowa.

36. posiedzenie dnia 9. lipca. Obecni prezes Fiszer i wydziałowi: Biega, Czarnik, Czaykowski, Janikowski, Osiadacz, Panek, Wallek, Wyrzykowski.

Pismo d. K. w Z. uchwalono złożyć do aktów.

Przyjęto do wiadomości zarządzenie dh. prezesa w sprawie Sokola w Radymnie.

W sprawie sztandaru ofiarowanego przez uczniów gimnazjum chyrowskiego uchwalono przeprowadzić korespondencyę.

Zjazd delegatów Związku uchwalono zwołać na 20.

października, a najbliższe posiedzenie Wydziału Związku na 6. października, posiedzenie zaś Grona związkowego na 21. i 22. września 1912.

Odsłonięcie pomnika śp. Durskiego ma odbyć się 29. września 1912; delegaci wszystkich gniazd będą proszeni.

Przyjęto do wiadomości plany budowy sokolni w Tarnobrzegu i uchwalono zwrócić uwagę Wydziału na trudności kredytowe i obowiązek bardzo skrupulatnego traktowania sprawy sfinansowania budowy.

Stwierdzono, że w „Przew. gimn.“ z lutego wymieniono mylnie Bełz, zamiast Bełzca, jako zaliczony do gniazd na wsi, a z czerwca Kraków zamiast Krakowca, przyjętego do Związku i przydzielonego do Okręgu IV.

Do Chodorowa na poświęcenie sokolni d. 1. września wydelegowano dh. Janikowskiego i zezwolono zaprosić gniazda z innych Okręgów.

Omówiono w głównych zarysach prace przygotowawcze do zlotu w r. 1913 w 50-lecie powstania styczniowego, tudzież trzy odczyty na tle tego powstania mające się wygłosić w gniazdach.

Uchwalono po zjeździe delegatów Związku przystąpić do ważnej sprawy reorganizacji Okręgów.

37. posiedzenie dnia 16. lipca. Obecni: prezes Fiszer, i wydziałowi: Biega, Czarnik, Czaykowski, Janikowski, Osiadacz, Wallek.

Omówiono kilka ważnych spraw skautowych.

Przyjęto do wiadomości wynik kasowy dnia kwiatowego urządzanego w d. 29. czerwca przez gniazda sokole lwowskie.

W sprawie dyscyplinarnej p. J. A. w C. uchwalono zażądać od dotyczącego wydziału sokolego aktów sądu honorowego, a w sprawie zażalenia d. S. i towarzyszy w S. odnieść się do właściwej władzy wojskowej o udzielenie odpisu orzeczenia i jego motywów.

Druh prezes zgłasza urlop 6-tygodniowy począwszy od 22. lipca.

Kronika sokola.

Przy zlotach i wycieczkach, festynach i zabawach, na wieczornicach i obchodach sokolich — wszędzie i zawsze pamiętajmy o Kościuszkowskim funduszu sokolim, przeznaczonym na popieranie gniazd kresowych i włościańskich.

† Stanisław Szytyliński Dnia 19. lipca zmarł na Prądniku Czerwonym koło Krakowa śp. Stanisław Szytyliński, jeden z najstarszych nauczycieli gimnastyki w Sokolstwie polskim, człowiek, którego nazwisko splezło się z początkowymi dziejami Sokolstwa.

Szytyliński wraz z Goltenthałem i dr. Wenantym Piaseckim był pierwszym nauczycielem gimnastyki w sokole lwowskim w latach od 1867 do 1872. Z jego to ręki otrzymali pierwsze pasowanie na nauczycieli gimnastyki Celewicz, Kosenocki, Durski Antoni, Cenar i wielu innych. W r. 1873 sprawiał funkcyę nauczyciela gimnastyki w zakładzie Madeyskiego, w r. 1874 opuścił Lwów i osiadł najpierw w Stanisławowie, gdzie udzielał nauki w szkołach, następnie przeniósł się do Tarnopola, gdzie w r. 1884 zorganizował i założył Sokola wspólnie z Przyłuskim i dr. Zgórskim. Od tego czasu, t. j. od r. 1884 do 1906, był nieprzerwanie naczelnikiem gniazda tarnopolskiego okręgu VI. Cześć Jego pamięci!

Sokół krakowski wziął udział w jego pogrzebie, Przewodnictwo Związku wysłało kondolencyę wdowie.

Przypomnienie. Uchwalono strój polowy. Z wielkim trudem skompletowano cały z wyrobów krajowych pol-

skich, pozawierano z dostawcami umowy i uzyskano niezwykle niskie ceny. Wyroby są dobre. No i... druhowie starają się nabyć te stroje szukając własnych źródeł tych wyrobów, t. j. kupują przeważnie wiedeńską tandetę. Otóż przypominamy czterowiersz, umieszczony na czelu naszego pisma. Więcej zdaje się w tej sprawie przypomnieć nie potrzeba.

Ale parę uwag: Szuka się tańszych rzeczy. Zapewne, że można znaleźć jakiś pasek czy pończochę trochę taniej, o parę halerzy. Ale czyż to ma stanowić o kupnie rzeczy swojskiej, która z obcą musi konkurować przede wszystkim temi paru halerzami. Przecież wyroby nasze ograniczają się w swym zbyciu przedewszystkiem na nas, nie mają rozległych ryneków zbytu, któreby zapewniły drobnymi kwotami, jaki taki zysk. Jakżeż pogodzimy dewizy z czynami w sprawach wielkich, jeżeli kwestya kilku halerzy już nam każe o dewizach zapomnieć?

Szuka się następnie sposobu nabycia na kredyt. Być może, że życie gospodarcze tak się ułożyło, iż nie potrafimy życia sobie ułożyć bez uciekania się do kredytu i w rzeczach drobnych. Ale w takim razie starajmy się użycie kredytu urządzić sobie samym a nie zwalajmy ciężaru tego na drugich. Tymczasem i poszczególni druhowie i gniazda żądają ułożenia kredytu od Związku, tak jakby nie mogły stworzyć własnych komisji mundurowych, któreby tę sprawę uregulowały.

Skutkiem oglądania się na drugich szukają druhowie kredytu gdzieindziej i sprowadzają rzeczy obce, a nasze leżą. Bo trzeba powiedzieć otwarcie, że zapotrzebowanie i popyt jest prawie nikłe. Związek zastrzegł sobie obecnie pośrednictwo w tym właśnie celu, aby wprowadzić w użycie wyroby swojskie i ustalić ich cenę.

Niechże czas powakacyjny przyniesie zmianę w tych sprawach.

Okręg V. prostuje myłkę, jaka się wkradła do sprawozdania z posiedzenia wydziału w dniu 15. czerwca r. b. Mianowicie II. zast. prez. Okręgu dh. Czaykowski Filibert zapłacił z funduszu własnych — bez żądania zwrotu — tytułem zaległych wkładek Sokola Lwów II. do Związku i Okręgu (1.015 K. + 248 K. 60 h.) razem 1.263 K. 60 h., a nie 648 K. 60 h., jak to mylnie podano w sprawozdaniu (patrz „Przew. gimnast.“ z lipca r. b. str. 52). W. zgrom. Sokola Lwów II. wyraziło w dniu 27. kwietnia r. b. dhowi Czaykowskiemu za ten hojny dar serdeczną podziękę długotrwałymi oklaskami.

O G Ł O S Z E N I A.

Sokoli strój polowy

metr sukna na bluzę i spodnie	K.	7.—
guziki do bluzy 8 większych i 12 mniejszych	„	1.70
para kamaszy włóczkowych	„	4.20
sweater (na porę chłodną)	„	13.—
pas skórzany z dwoma karabinkami	„	5.—
„ „ bez karabinków	„	3.—
koszula z materyi flanelettowej	„	13.50
„ „ lżejszej	„	6.50
kapelusz z paskiem	„	3.50

Oprócz trzewików, które każdy druh może zamówić lub kupić w miejscu, wszystkie inne potrzeby zamawiać należy u Przewodnictwa Związku we Lwowie ul. Sokola 7, za pośrednictwem miejscowej komisji mundurowej lub Wydziału. Przysyłkę uskuteczni się tylko za nadesłaniem gotówki lub za pobraniem pocztowem. — Przy zamawianiu koszul i kapeluszy należy podać objętość szyi i obwód w piersiach i głowy w centymetrach. — Zamówienie robić należy w większej ilości dla uniknięcia kosztów przesyłki, które ponoszą zamawiający.